Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De passionibus anime

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300776)

Tractatus

in altari inter manus sacerdotis deo patri pro salute uiuorum et defunctorum offertur. re ipsam cura cum omnibus tibi in ordine commendatis offerre in acquisitionem et possessionem perpetue salutis. et ut omnes sint principes huius preciosissimi sacrificii quod immolatur semel in cruce sufficiens est precium pro peccatis totius seculi. habeas tunc specialem memoriam eorum que tibi sunt commendati. et recita nomina eorum in presentia christi. et reuerenter ac deuote sepius recte genua cordis tui ubi consistis ante fontem miserationum domini. Quotiescumque etiam te ad preceptionem corporis christi preparas. et preceptum tecum habes. esto queso memor fidelium defunctorum et implora tanto ardentius misericordiam eius. quanto certius retines in te pignus eterne redemptionis. Sepe de mane. sepe de uespere. sed in labore et tempore scripture. carissimorum tuorum recogita obitum. quomodo habeant et quomodo aliquid facias pro eis. quod ipsis proderet et tibi nihil obesse. Antequam comedam. suspiro ait sanctus Job. Et quo uerbo pietatis tibi et copationis inuicem opus. ut nunquam ab his corporeis sumas. nisi prius fidelibus defunctis aliquam spiritalem elemosinam mittas. Ego noui aliquorum tale esse consuetudinem qui signo rectorum facto. se expediunt et uacant orationi ad refrigerium animarum fidelium quorum elemosinas sustentant. etc.

Finunt epistole.

Incipit tractatus

eiusdem de passionibus a se edito anno m. cccc. ix. **P**assio est seruor. effectus et origo non cognoscere. prodest anime ad deuotionis scolam uocare. Hanc que admodum summam uiciorum est trahisse in affectum malicie. ita ut ipsum iam uirtutum ex intimo sensu placeat. sic culme uirtutis est. trahisse in affectum iusticie. Affectus uero. uel est passio ab agere derelicta in potentia cognoscere. uel similitudinem huius passionis. Non est autem deuotio sine affectio. Nam deuotio quod aliud est. quam exercitio uel eleuatio mentis in deum per purum et humile affectum. Rursus. omnis uirtus cum sit affectio moderata et ordinata. uicium ex defectu modum ordinis in affectibus pueniat. nunquam non salubris erit affectionum passionum cognitor. Passionum quippe ignorata qualitate. neque uirtutum. neque habituum. imo nec ipsi. hominis neque tentationum suarum multiplicium. poterit sus-

ficiens noticiam uel ars adipisci. **Q**uo pacto denique sicut oportet orabimur. me. orabimur spiritu iubilantes in cordibus nostris et laudantes deum in psalterio decacordo cum canticis in cythara. si desideriorum et affectionum que suauiter hanc armoniam reddere habent. naturam ignorauerimus. **S**entitur ab idiotis et simplicibus aliquando experientia literales affectus. nec negamus. Serunt ad ditione doctrine multum profert. **H**ac fidei ratione pignori sunt facti pres. notiam poemem et artem. in quorum ore uix aliquid nisi de passionibus aiarum sermo uersabat. **P**resente igitur materia de passionibus et earum conditionibus. de causis et effectibus. de modo que uidentur diuisi. placuit sub aliquibus considerationibus pertractare. Id quod reliquum erit. multa autem relinquetur. inueniet apud sanctum Thomam in prima secunde. vij. q. xxi. et deinceps. Ad id nos quos allegat doctoribus.

Prima consideratio

Passio est inclinatio quodammodo uel cooperatio seu similitudo conuenientia. derelicta ab agere in passum. per quam trahit quodammodo ipsum passum ad agere aut eide cooperari uel assimilari et refugit contrarium. **A**erte quemadmodum ignis generans ignem ex aere. relinquit in igne genito caliditatem et leuitatem que leuitas suo pondere uel tractu mouet sursum ad simile ignem. et dum illic est. desinit. odit uero locum deorsum. tamquam sibi non conuenientem et refugit ipsum neque quiete habet in illo. **S**ic homo proportionabiliter affectus per amorem ad aliquid inclinat ad illud. Et si non habet desiderat seu concupiscit ipsum. Et si adipiscitur quiescit et delectatur in eo. **O**dit uero contrarium et abhorret approximationem eius. etsi ei coniungitur. dolet seu tristatur. **E**t he sunt sex passiones tres respectu boni simplicis. et tres sunt respectu mali. per ut infra docebit. amor. concupiscentia. delectatio. odium. fuga. dolor. uel inquietudo.

Consideratio II.

Passio quilibet in se habet cognitionem uel conuictam uel in cognitionis. uel non conuictam uel in non cognitionis. **H**uius itaque quilibet ens naturale suas inclinationes certas. tanquam rememoratum et directum ab intelligentia non errate quod deus est. **A**git quippe deus omnia tanquam bonum summum simpliciter diffusiuum. et propter seipsum creauit omnia tanquam finis omnium.

Ideo bonū quod habet rōem efficiētis et finis ponit a beato Dioni. primū nomē dei. Consequens est igit q̄ in re qualibet derelinquat de passionē. que sit assilatio quedā vel coaptatio et cōueniētia vel incli- natio et tendētia ad ip̄m. fm ordinē sue sa- piētie. in q̄ fecit oīa in nūero pōdere et mē- sura. De caute inclinatio general ad fi- nē vltimū p fines p̄ticulares et primos/ no- minat q̄nq̄ appetitū vel affectio natural. q̄nq̄ pōdus rerū. q̄nq̄ tractū seu tendētia q̄nq̄ amor insit. q̄nq̄ lex. q̄nq̄ reglā. q̄nq̄ instinctū. q̄nq̄ eq̄tas natural. q̄nq̄ fedus rex stabile. q̄nq̄ sensus nature. aut aliq̄ ta- li vocabulo. S; res eadē est. q̄ sepe nihil dicit supadditū ad ip̄az naturā. neq̄ vt ac- cidēs. neq̄ vt habit. sed vt ip̄a natura talr instituta q̄ ex agente deo et disponente oīa fortiter atq̄ suauit/ h; tendere in talē vt ta- lem finē moueri ad illū si absens sit. nisi impediā. et q̄scere in adepto. odire vero contrariū. fugere q̄z. nec in illo q̄scere. Hoc somniasse visus est Erastus dicens oīa fieri p litē et amicitia. Hoc q̄z vidit Ari- sto. enūciāns bonū esse qd oīa appetūt. et hūc esse finē oīm deū cōfessus est. q̄ solū sic est inefficibil ab alio/ sic ip̄passibilis solū inuenit. tam passiōe pfectiuā vt ē illuāto in celo. q̄ defectiuā sic dolor in corpe aīa/ to/ nisi fortassis q̄s abuti ausus diceret in emanatōib; diuis repiri passiōē. sicut ge- neratōem filiū passiūā dicim. et similr pas- siuam spūssancti spiratōem.

Consideratio. III.

Passio sequens cognitōez p̄iunctā/ re- pitur in oī virtute cognitiuā. in q̄ passiōes derelictē ab agētib; icho- ant. et terminā in appetitiua virtute. ita vt passio tal/ generali noie describi possit q̄ est inclinatio vel motū pueniēs ex cogni- tōe vel app̄hensioe alicui vt pueniētis vt discōueniētis p̄ntis vel absentis. Et si q̄ dē morū ille q̄ q̄nq̄ successiuū est q̄nq̄ pma- nēs vel immanēs sic est amare. Si in q̄s cō- seq̄t ad cognitōez pure sensitūā/ sic dē pas- sio aīal. Si vero seq̄t cognitōez ipsi rōis deliberāns vel dictāns de p̄ticularib; agē- dis/ sic dē passio volūtaria vel rōnal vt cō- sciētiosa. Si vero seq̄t cognitōez pure in- tellectualē seu mentalē/ in cui lūie cogno- scunt p̄tia p̄cipia moralia. sic p̄t noiari passio sinderis vel mētalis excessus vbi sit

raptus et extasis. Et ita q̄druplex genus passionū p̄t apud hoīem inueniri natura- liū. aīaliū. rōnaliū. intellectualiū. Et qm apd phantes p̄cipal sermo ē de passiōib; b; p̄seq̄ntib; cognitōez sensitūā/ tā in aīa lib; q̄ in hoīb; eo q̄ ad illas trāsmutatur corpe trāsmutatōe sensibili/ et ad trāsmuta- tōes istas silt ipse passiōes aliq̄ p̄sequūt. Existimam idoneū tractare p̄tio sepatiz de passiōib; hmoī aīalib; q̄b; cognitōis/ facile erit p similitudinē et coaptatōem de re- liquis tam naturalib; q̄ volūtariis q̄ in- tellectualib; habere sermonē.

Consideratio. IIII

Passiōes aīales/ cognoscūt ex sub- iecto et obiecto et effectib;. Sūū equidē subiectū est vis appetitiua sensual. q̄ respicit bonū tpale p̄ticulare B vel illū tanq̄ sibi pueniēs. et malū tāq̄ dis- cōueniēs et hoc sub rōe cōmodi vel icōmo- di q̄z rō iusti p̄rie non est ibi nec fm eā p̄- p̄rie sumūtur passiōes. S; magis ip̄e virtu- tes/ in ip̄a rōnez mēte. Causat ergo mo- tus quidā in appetitiua virtute/ p̄seq̄nter ad app̄hensionē virtutis/ cognitīue sensua- lis exterioris vel interioris. cui obiectum est vt ex simplex vel ut quedā adēctio rei co- gnite ad p̄gnoscentē. boni vero supaddit pueniētiā rōem. Et qm bonū cōmodi p̄t cōsiderari absolute sine p̄ctione aliqua vel p̄siderat nūc vt absens nūc vt p̄ns. nūc vt arduū et difficile. atq̄ ita p̄portionabilr de malo p̄p̄erea fm hoc diuersificat vel ra- mificat virtū appetitiua. et silt passiōes. Est q̄ppe viriū appetitiua et alia concu- piscibilis. alia dē irascibil. quaz distinctio sumit ex obiectis. nā vis cōcupiscibilis re- spicit bonū vel malū nō sub rōe aliq̄ diffi- cultatis vel arduitatis. S; qm multa sup- ueniūt nata ip̄edire cōcupiscibile in sua i- clinatioe vel tendētia vel q̄ete circa bonū. et in odio fuga vel in q̄etatioe circa malum. hinc data est ei tanq̄ p̄pugnatrix ip̄a virtū irascibilis q̄ tendit in bonū ad ip̄iscēdū vt malū depellēdū/ n̄ vt simplr tale s; vt ardu- um et difficile adipisci vel euadi. q̄le nullū in deo repit ideo nec irascibile hnt vllam.

Consideratio. V.

Passionū nūer et sufficiētia sumit tā a subiecto q̄ ab obiecto. Vis itaq̄ cōcupiscibil vt respicit bonū

Tractatus

commodi absolute. et sic causat amor. vel libido. quod est coaptatio vel inclinatio quedam ad bonum modum. Vel respicit illud ut absens. et sic causat desiderium et concupiscentiam seu cupidum vel cupiditatem. quasi satura gens illud adipisci. Vel respicit bonum modum ut iam adeptum. et sic causat delectationem vel letitiam vel voluptas. **D**icendum quod est pro rationabiliter de tribus aliis passionibus respectu mali seu incommodi. Quale si apprehendit absolute sic causat odium quod est disconvenientia quedam et disproportion passiva ad ipsum malum. Vel apprehendit malum ut absens. licet ut imminens. et sic oritur fuga vel abominatio et horrores. Aut apprehendit ipsum malum ut iam presentem. et sic oritur tristitia dolor et angustia cum silibus. **E**t ita sex repuntur passionibus in concupiscibili. tres respectu boni. amor. desiderium et delectatio. et tres respectu mali. odium scilicet fuga et dolor. **R**ursus ipse vis irascibilis cum non respiciat bonum vel malum nisi sub ratione difficultatis et ardui ad adipiscendum. vel fugiendum quale nullum est bonum vel malum ut presentem propterea manet solum in tendentia vel fuga. nam quicquid est presentem vel adeptum ut tale est cadit in concupiscibilis rationem. **T**endit ergo vis irascibilis in solum bonum vel malum absens. tanquam difficile ad obtinendum vel refugiendum seu depellendum. **E**t si quidem fiat respectu boni futuri cum fiducia adipiscendi. sic dicitur spes. Si cum diffidentia sic dicitur desperatio. Si vero fiat respectu mali futuri. et hoc cum fiducia repellendi et oppugnandi sic habetur audacia. Si cum diffidentia sic metus aut timor exoritur. **E**t utrobique fiducia vel diffidentia potest inveniri. nunc cum certitudine. nunc sine certitudine. quibus iste passionibus certitudine magis importare videantur. **S**ic ergo quatuor habetur passionibus in irascibili. duas respectu boni difficultis futuri. spes et desperatio. et duas respectu mali futuri difficultis audacia et metus seu timor. **S**uperaddit quanta passio respectu mali presentis quam dicimus iram dum vis irascibilis affurgit ad vindictam illate iniurie que iniuria apprehendit ut lesiva proprie excellentie. et inducitur minoratio seu vilipensionis. adeo querit vicissitudo quedam lesionis quasi agens contra patientem ut dignum est. et sic fiat quedam equalitas. et hoc apprehendit ut difficile vel arduum. **S**ed cur hec passio non habet iram? **R**espondeo quod vis irascibilis sic affirmat quod nullo modo satagat vel audeat assurgere in vin-

dictam iniurie iam illate. hoc non fit nisi duplici causa. Una quod malum apprehendit presentem et inevitabile. et ita cadit sub ratione tristabilis et dolorosi. nec erit concupiscibilis ratio. **A**ut hoc fit quod vis irascibilis non satagit in vinum dictam. et ita cadit a ratione ire. quod reputat quod iniurias satis contra passus est aut contra patientem absque ulla difficultate quicquid placuerit. et ita querat seu querit et quodammodo delectat tanquam in adeptam victoriam. et hinc iterum spectat ad concupiscibilis rationem. **H**ic sequitur arbor

Consideratio. VI.

Passionum aialium propria et velut unica radix est amor seu libido. **A**mor quippe a malis est inclinatio vel motus surgens in aiali. et apprehensione boni vel tanquam boni sibi. utpote quod valet ad suum esse vel bene esse conservandum. **C**um igitur bonum prius sit quam malum (nam malum non dicitur nisi privatione boni) et habitus non est dubium prior est privatione (vix nec aliud odio habet nisi quod alicui quod diligit apprehendit esse contrarium) superest ut omnes passionibus respectu boni procedat eas quod directe de proprio malum respiciunt. tam in concupiscibili quam in irascibili. **I**nter eas vero que circa bonum versantur. ut sunt desiderium. delectatio. spes. desperatio amor que absolute bonum respicit. procedere habentur tres passionibus hinc pro obiectis bonum ut absens. vel ut iam adeptum. vel ut futurum et arduum. aut sub aliqua tali contracta ratione. **H**abemus consequenter quod vis concupiscibilis prior est ad irascibilem. quibus passionibus irascibilis frequenter ad concupiscibile terminentur ut spes aut audacia ad delectationem si vincant. desperatio et metus ad tristitiam si vincant cadunt. **I**nvenientur propterea quod omnes passionibus reducuntur ad quatuor principales. duas in concupiscibili que sunt delectatio et dolor. et duas in irascibili que spes et metus appellatur. **S**ed et sub generaliori consideratione omnes reducuntur ad duas secundum duplicem rationem. scilicet boni et mali. et ille sunt delectatio et dolor. **T**andem fit omnium adynamia vel radicalis originem reductio. scilicet ad amorem. id est summationem et principationem passio sit delectatio. sequens hinc amor ut querit in re iam adeptam. **A**mplius vero id amor seu libido sit propria passionum fornicitur tamen ipsa concupiscibilis nomine a concupiscencia vel cupidine. **E**tiam secundum fictionem poeticam dicitur quod cupido de amoris est filius veneris. et hoc quod bonum absens vel desiderat

tum magis facit se sentire ceteris paribus rone defectu et indigētie tanq̄ opposita iuxta se posita magis sentiatur. Siles affigere possum? cāz. cur irascibilis ab ira potius q̄ a spevl' audacia noietur. Ira q̄ppe respicit minoratōem seu vilipēsionē. q̄ int' ma/ la maxie fugit. sicut ex aduerso excellentia magis appetitur. et ita appetitur vt vite p/ prie aliquādo pferatur quē admodū itro/ ducit poeta. Equat' r'it ad nifum. Et hic est anim' mortis cōtemp'tor' illū. Qui vi/ ta bene credat emi quē queris honorem.

Consideratio VII.

Passiones oēs in aialib' brutis cen/ sende sunt bone et pulcre. Exēpli grā audacia et aiositas in leone et gallo. ira in tigrider ap'ro voluptas i por/ co hircor' passere. timiditas i leporez oue fraudulētia in vulpe. adulatio in cane sup/ bia in equo. tristitia melancolica in catto auaricia in cornice. Itaqz passioēs iste/ nez male sunt vl' deformes in genere mo/ ris. cū desit ipis aialib' libertas arbitrii/ i qua fundatur rō laudis vel vitupij. Neqz turpes dici pnt aut male in genere entis/ qm' ens et bonū et pulcrū cōuertitur. pro/ pterea tantūde hz q̄libet res sit substātia sit accidēs de bono et pulcro quātū de en/ te. nec h'fe p't malū. Ampli' vero q̄li/ ber res naturalis dirigitur in suis motib' ab intelligētia nō errāte vt dictū est. iaz ex sentētia phozū. cui p'formās se august. di/ pit q' de sicres q̄s condidit am' ministrat. vt eas p'rios mor' agere sinat. vbi āt deest er/ roz et adest rei id qd sibi ē p'riū. desit et tur/ pitudo necesse est. Qz passioēs in brutis aliqñ turpitudinis arguim' vel horrem' et odim' et expugnam'. Rūdem' hoc iō fie/ ri. qz nobis et desiderijs nris aduersantur inferūtqz lesionē. aut aliq' tali rōne. Non/ stra p'inde q̄ videtur eē pctā et turpitudies in natura/ quō ad cāz primāz sinē vltimū relata pulcra sint. videre facile est.

Consideratio VIII.

Passiones aiales in hoib' viatorib' sunt vt plimū vitupabiles et male turpes. Inueniem' hoc esse ver. nō solū ex determinatōe fidei. s; ex naturali deductōe si p'spexerim' cōditionē et finem fm quē hō cōdit' est. Nō nāqz cū sit na/ ture rōnalis. ipe fact' est vt discerneret int'

bonū et malū. et vt magis bonū magis dili/ geret. Constat vero deū eē summū bonū. Ordinat' est igitur hō ad p'gnoscedū et di/ ligēdū deū. in quo stat sua iusticia. sua bo/ nitas et gl'ria. Oportet qz vt hoc assequa/ tur aliqñ hō. alioqñ frustra et insipiet' ad hunc finē fuisset ordiat' supra brutales naturā. Et hac radice veritat' p'hibe seq̄t q' hō d; summū bonū summe diligere et magis q̄ pua bona aut q̄ mala. Debz ad opatōes pris sue p'ncipalis q̄ est rō ma/ gis inclinari q̄ ad illas corpis. Debet qñ to erit iustior iusticia morali/ vel nullo mō vel minus affligi. Debet fm portōem su/ p'iorē et diuiniōzē ac liberā dirigere inferi/ orē et ei libere et sine cōtradictōe dñari. D; h'fe corpus suū tanq̄ instrumentū cōfor/ me rōni. immortale. s. nec impediēs s; ad iuuās rōem. ac min' indigēs q̄ corpa infe/ rior' naturā. S; oim' istoz ac similiū videm' in hoib' cōtrarium ppter passioēs corpis. que trahūt aiām ad dilectōes soz/ didas et malas. trahūt in errores et supersti/ tiosas ifanias. trahūt magis ad opatiōes corpis q̄ ad opatōes virtuosas. trahunt ad obligatōem. ignorantia. et inq̄tudinē trahūt ad afflictōes ad rebelliones ad pe/ nāz mortē pl' q̄ in brutis et in iustis sepe pl' qz in iniustis. Quid sup' est nisi con/ cludere tales passioēs esse cōtra rectū et de/ bitū ordinē nature p'imit' institute. Dic/ aut' ordo nō aliter pueri potuerit p' qz ex culpa libere p'petrata p' i'gratitudinē con/ tra deū. sicut vidit q' deplorās dicebat. Nō cū in honore eēt. et. S; heu iā nō sillis s; deterior et turpior. Sūt igitur passiones hmoi vitupabiles. qz tollūt obedientiam. Sunt et malez turpes/ tanqz p'iuātes in hoie ex vitiosa radice modū spēm et ordi/ nē. pueniūt q̄ppe iudiciū rōis qd oportet/ ret subseq. turbāt ligāt atqz tyrānizant do/ miniū rōis. ita vt nimis sentiat hō illā sen/ tētia. Corp' qd corrūpitur aggrauat aiāz. Et illō Jugū graue sup filios adā. Deiqz multi phozū experiētia et rōe p'ucti p'fessi sunt hāc corruptōz. licet ad verā cām neqz qz puenit. Adē ex his radicib' q' mlti plici' extēdi potuerit/ necessitas oritur re/ creatōis hūane p' mediatorē spz deū et ho/ minē. alioqñ finis hūane creatōis i nubi/ lū corrūiss; p' tota spē/ qz nō ad glāz sue vi/ uificatōis et fructōis s; ad penā etne dāna/ tionis tota deueniss;. qd sapie dīne sueqz